



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月8日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
コード番号 2815 URL <https://www.ariakejapan.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白川 直樹
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 松本 幸一 TEL 03-3791-3301
半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 2024年12月6日
決算補足説明資料作成の有無： 有
決算説明会開催の有無： 有 アナリスト向け

百万円未満切捨て

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	31,515	13.1	4,724	27.2	3,472	△29.4	2,094	△36.8
2024年3月期中間期	27,873	5.5	3,713	△8.5	4,921	6.1	3,315	10.8

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 5,751百万円 (△19.5%) 2024年3月期中間期 7,144百万円 (13.0%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	65.77	—
2024年3月期中間期	104.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	140,364	123,138	86.8	3,827.47
2024年3月期	136,597	120,279	87.2	3,741.92

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 121,900百万円 2024年3月期 119,176百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	20.00	—	90.00	110.00
2025年3月期	—	20.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	90.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,800	4.7	9,900	14.3	11,400	6.4	7,800	6.1	244.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料9頁「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	32,808,683株	2024年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	959,947株	2024年3月期	959,754株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	31,848,883株	2024年3月期中間期	31,849,109株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更に関する注記)	9
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(中間連結貸借対照表に関する注記)	10
(中間連結損益計算書に関する注記)	10
(中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(セグメント情報等の注記)	10

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、内需の伸びやインバウンド需要の回復増加などにより、経済活動は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、ロシア・ウクライナ情勢等を巡る地政学的リスクの長期化、外国為替市場における円安基調の影響等で資源価格・原材料価格の高騰が続き、依然として先行きは極めて不透明な状況となっております。

このような状況下で、当社グループは「世界7極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当中間連結会計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

当社（アリアケジャパン(株)）の売上高は、顧客第一の姿勢を貫いて拡販に努め、前年同期比8.1%増（1,702百万円増）の22,734百万円となりました。

次に連結子会社の売上高に関しましては、前年同期比28.3%増加しました。

この結果、当中間連結会計期間の売上高は31,515百万円となり、前年同期比で3,641百万円増加（13.1%増加）となりました。

営業利益につきましては、当社は売上高の増加により前年同期比で864百万円増加（35.3%増加）の3,312百万円となりました。また、連結営業利益は4,724百万円で、前年同期比で1,010百万円の増加（27.2%増加）となりました。

当社の経常利益は、一時的な円高に伴いデリバティブ評価損を計上したこと等により前年同期比で1,547百万円の減少（41.1%減少）の2,218百万円となりました。

連結経常利益は、3,472百万円で前年同期比1,449百万円減少（29.4%減少）となりました。

また、当社の中間純利益は、1,560百万円で前年同期比1,144百万円減少（42.3%減少）となりました。

親会社株主に帰属する中間純利益は、2,094百万円で前年同期比1,220百万円減少（36.8%減少）となりました。

なお、当社及び連結子会社の地域ごとの業績は以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

	2025年3月期中間期	2024年3月期中間期	増減
アリアケジャパン(株)	227.3	210.3	17.0
ア ジ ア	50.0	43.7	6.3
欧 州	36.2	23.2	13.0
日 本	1.6	1.5	0.1
連結子会社計	87.8	68.4	19.4
合 計	315.1	278.7	36.4

・営業利益

(単位:億円)

	2025年3月期中間期	2024年3月期中間期	増減
アリアケジャパン(株)	33.1	24.5	8.6
ア ジ ア	11.7	10.3	1.4
欧 州	2.3	2.2	0.1
日 本	0.1	0.1	0.0
連結子会社計	14.1	12.6	1.5
合 計	47.2	37.1	10.1

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3,767百万円増加し、140,364百万円となりました。

負債は、主としてデリバティブ債務の増加により、前連結会計年度末に比べ907百万円増加し、17,225百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ2,859百万円増加し、123,138百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では2024年5月10日開示の数値から変更ありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	49,205,275	52,854,118
受取手形及び売掛金	13,508,312	12,520,442
有価証券	1,000,000	1,000,000
商品及び製品	5,460,840	5,370,581
仕掛品	1,537,028	1,555,239
原材料及び貯蔵品	4,717,000	5,212,787
未収入金	10,767	8,707
その他	723,403	634,515
貸倒引当金	△1,178	△1,185
流動資産合計	76,161,451	79,155,207
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	25,610,288	27,176,282
減価償却累計額	△16,136,490	△16,946,171
建物及び構築物 (純額)	9,473,797	10,230,111
機械装置及び運搬具	32,898,526	34,709,275
減価償却累計額	△24,653,995	△25,880,530
機械装置及び運搬具 (純額)	8,244,530	8,828,744
土地	4,745,190	4,807,018
リース資産	111,069	112,521
減価償却累計額	△83,303	△87,660
リース資産 (純額)	27,766	24,860
建設仮勘定	2,457,128	1,635,109
その他	1,584,422	1,675,047
減価償却累計額	△1,328,360	△1,414,524
その他 (純額)	256,061	260,522
有形固定資産合計	25,204,476	25,786,367
無形固定資産		
その他	123,324	130,040
無形固定資産合計	123,324	130,040
投資その他の資産		
投資有価証券	31,512,194	31,676,197
長期貸付金	225,103	244,597
投資不動産 (純額)	147,739	147,594
繰延税金資産	18,396	18,762
その他	3,316,712	3,318,017
貸倒引当金	△112,129	△112,129
投資その他の資産合計	35,108,017	35,293,039
固定資産合計	60,435,817	61,209,447
資産合計	136,597,269	140,364,654

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,871,118	4,737,268
電子記録債務	1,035,939	915,412
リース債務	8,232	7,579
未払法人税等	1,852,621	1,039,350
賞与引当金	353,601	343,765
役員賞与引当金	61,200	—
その他	2,432,808	4,189,230
流動負債合計	10,615,521	11,232,608
固定負債		
リース債務	18,040	14,593
繰延税金負債	4,186,387	4,440,462
役員退職慰労引当金	111,960	107,848
退職給付に係る負債	1,182,629	1,221,954
その他	203,490	208,422
固定負債合計	5,702,508	5,993,281
負債合計	16,318,030	17,225,890
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,964,413	7,964,413
利益剰余金	93,038,141	92,266,464
自己株式	△2,043,824	△2,044,847
株主資本合計	106,053,826	105,281,126
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,403,229	7,514,856
為替換算調整勘定	5,548,467	8,949,541
退職給付に係る調整累計額	170,516	154,548
その他の包括利益累計額合計	13,122,213	16,618,946
非支配株主持分	1,103,198	1,238,691
純資産合計	120,279,238	123,138,764
負債純資産合計	136,597,269	140,364,654

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	27,873,683	31,515,027
売上原価	20,173,984	22,478,782
売上総利益	7,699,698	9,036,244
販売費及び一般管理費	3,986,443	4,312,237
営業利益	3,713,255	4,724,007
営業外収益		
受取利息	145,221	308,796
受取配当金	106,003	110,283
受取家賃	10,923	9,927
為替差益	905,777	28,455
その他	51,683	73,094
営業外収益合計	1,219,609	530,558
営業外費用		
支払利息	1	54
デリバティブ評価損	—	1,770,595
保険解約損	3,308	—
その他	8,512	11,883
営業外費用合計	11,822	1,782,533
経常利益	4,921,042	3,472,031
特別利益		
投資有価証券売却益	102,950	—
特別利益合計	102,950	—
税金等調整前中間純利益	5,023,992	3,472,031
法人税等	1,663,042	1,320,356
中間純利益	3,360,949	2,151,675
非支配株主に帰属する中間純利益	45,565	56,949
親会社株主に帰属する中間純利益	3,315,384	2,094,725

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	3,360,949	2,151,675
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,418,155	111,626
為替換算調整勘定	2,363,634	3,503,689
退職給付に係る調整額	1,645	△15,967
その他の包括利益合計	3,783,434	3,599,348
中間包括利益	7,144,384	5,751,024
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	7,056,860	5,591,458
非支配株主に係る中間包括利益	87,524	159,565

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	5,023,992	3,472,031
減価償却費	928,834	1,097,184
のれん償却額	58,944	—
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	5,169	△4,112
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	37,769	23,265
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△15,061	△13,724
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△81,700	△61,200
受取利息及び受取配当金	△251,225	△419,079
支払利息	1	54
為替差損益 (△は益)	△484,651	222,303
保険解約損益 (△は益)	3,308	—
デリバティブ評価損益 (△は益)	—	1,770,595
投資有価証券売却損益 (△は益)	△102,950	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△138,114	1,329,060
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,825,137	△21,070
仕入債務の増減額 (△は減少)	△53,458	△369,560
その他	△119,833	△53,832
小計	2,985,887	6,971,915
利息及び配当金の受取額	227,023	397,427
利息の支払額	△1	△54
法人税等の支払額	△1,289,157	△1,804,143
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,923,751	5,565,145
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	500,000	—
有形固定資産の取得による支出	△1,751,873	△463,928
無形固定資産の取得による支出	△15,246	△8,747
投資有価証券の取得による支出	△305,106	△4,004,718
投資有価証券の売却による収入	117,708	4,000,000
貸付金の回収による収入	440	502
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,454,077	△476,893
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△1,826	△1,022
配当金の支払額	△2,610,881	△2,865,765
非支配株主への配当金の支払額	△23,037	△24,072
その他	△4,622	△4,331
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,640,368	△2,895,191
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,134,131	1,499,181
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,036,562	3,692,242
現金及び現金同等物の期首残高	56,296,833	48,448,225
現金及び現金同等物の中間期末残高	55,260,270	52,140,468

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(中間連結貸借対照表に関する注記)

※1. 非連結子会社及び関連会社に対するものは次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
投資有価証券(株式)	1,500千円	1,500千円

※2. 中間連結会計期間末日満期手形

中間連結会計期間末日満期手形の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。
なお、前連結会計年度末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形を満期日に決済が行われたものとして処理しております。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
受取手形	63,047千円	一千円
支払手形	102,966	—
電子記録債務	13,440	—

(中間連結損益計算書に関する注記)

※1. 販売費及び一般管理費の主要なものは、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
給料・賞与	566,817千円	627,301千円
荷造運搬費	1,654,291	1,842,679
減価償却費	38,754	38,243
賞与引当金繰入額	55,437	59,205
退職給付費用	26,502	17,258
役員退職慰労引当金繰入額	5,169	4,888

※2. 一般管理費及び当期製造原価に含まれる研究開発費の総額

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
一般管理費	238,693千円	259,211千円
当期製造費用	9,728	8,241

(中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

※1 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
現金及び預金勘定	55,260,270千円	52,854,118千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	—	△713,650
現金及び現金同等物	55,260,270	52,140,468

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。